
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

R: SERVICO FLUMINENSE 
k 

   
  

  

P, 
  

ANO XXX - Nº 197 12/12/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTEFUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO UU 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR FE PRÓO-REITORIAS eee erreererentieneio PAG. 007 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HDAL eterna era ieee errar PAL FS 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMS ese iam eere rear s eee riaa aaa raias PÁGS 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FALHOME ese iate restaria PAG. 06 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEL eee eee reais PÃO. 006 

SEÇÃO IV 

  
  

  

PAR NTE 4 à + RN NON PÁG. 010 

a 

(4) Cad 
Rd LE CE AA [ fly 

E Saio O 

Mabia Jósé Campos de Macedo Macia Conceição Lima de Anilrado 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gierats 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº 197 12/12/00 SEÇÃO PAGO) 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |:   

Portaria n.º 28631 de 30 de novembro de 2000. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas atribuições e 

considerando as «eierminações contidas nos artigos 68 e 12. ínciso 1. das Leis 8.112/90 c 8.270/91, 

respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre 

o vencimento do cargo efetivo, nos servidores a seguir relacionados , conforme suas lolações. enquanto 

desempenharem as atividades que ora executam c permanecerem no atra) Jocal de exercício: 

NOME LOTAÇÃO MA. SEAPE 

ADENOR MOREIRA RODRIGUES TEM/CTC 0303792. 
CRISTIANE VALENTE DA SILVA HUAP 1062679.2 
ROSÂNGELA PINHEIRO DE C. BARBOSA HUAP 106I5SRO-6 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HEHUH 

Portaria nº 28632 de 30 de novembro de 2000. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e I2, inciso |, das Leis 8.112/90 e R270/91. 
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE , no Grau Máximo. incidente 
sobre o vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício: 

NOME LOTAÇÃO MAT. SIAPE 

ISIS CARNEIRO PINTO HUADP 10961 85-| 
JUREMA BELMIRA DE SOUZA DEMB/CCM 0305427-5 
RITA CAMILA DO NASCIMENTO HUAP 1279962-8 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitorin 

HHNHH



SOU HIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 197 12/17/00 SEÇÃO 1 - PAG. 03 
  

Portaria nº 28633 de 30 de novembro de 2000. 

O RELTOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

conforme estabelcee 0 afugo 68 da Lei 8.112/90, e tendo em vista o laudo médico pericial, 

RESOLVI indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, dos servidores a septte 

relacionados, por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Porucia 3.214/78, do 

Ministério do Vrabulho, 

NOM: LOTAÇÃO MA TSIAPIE: 

APOLÔNIO GOMES DA CUNHA CUCM 0304765-| 

CINTIA MACHADO TORRES HUAP 0J02784-7 

CLENILDA DOS SANTOS HUAR 0311522-3 

JESSE DOS SANTOS CCM 0305021-1 

JORGE LUIZ DA SILVA CRUZ EGA/CEG 0308332-] 

PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA LIMA EGA/CUG 0308953-2 

MARIA CRISTINA FERGUSON G. PINTO HUAP 1153479-5 

MANIA DAS GRAÇAS SANTOS UAI 0305617-5 

NEIDI; GOMES DA SILVA HUAL 341524-0 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HHEHHH 

Portaria nº 28.660 de 06 de Dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao Inventário 

dos Bens Móveis do Curso de Pós-Graduação em Geoquímica, do 

Instituto de Quimica, órgão integrante do Centro de listudos 

Gerais desta Universidade, 

O REITOR da Universidade Federal Etominense, no uso de suas atribuições legais, regimentais 

vostulutárias, 
+ 

Considerando solicitação constante do ofício nº 59/2000, de 28/11/00 do Sr. Coordenador do 

Curso de Pós-Graduação em Geoquímica desta Universidade. 

RESOLVE: 

| = Constiâuir Comissão para proceder ao inventário dos Bens Móveis do Curso de Pós- 

Graduação em Geoquímica do Instituto de Química, órgão integrante do Centro de Estudos Gerais, desta 

Universidade, com vistas ao encerramento do exercicio de 2000; 

Hp - Designar para compor a Comissão os servidores: RICARDO ERTHAL SANTILLI, 

Professor Tiular, matricula SIAPE nº 0305521-2; NIVALDO CAMACHO TRLIS, Dutilógrato, matrícula 

SIAPE nº 03121274 «e SUZANA MARIA RIGHETTU DIAS ALVES, Assistente em Administração, 

matricula SIAPE nº 0310330-0, 

HE A presidência da relerida Comissão caberá ao Professor RICARDO ERTHAL 

SANTELLL 

IV Publique-se, registre-se v ctimpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 197 12/12/00 SEÇÃO TE- PÁG. OM 
  

Portaria nº 28.661 de 06 de Dezembro de 2000, 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao Inventário 

dos Bens existentes no Almoxarifado do Curso de Pós-Graduação 

em Geoquímica, do Instituto de Quimica, órgão integrante do 

Centro de Estudos Gerais desta Universidade, 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no viso de suas atribuições legais, regimentais 

e estatutárias, 

Considerando solicitação constante do ofício nº 60/2000, de 28/11/00 do Sr. Coordenador do 

Curso de Pós-Graduação em Geoquímica desta Universidade. 

RESOLVE: 

| — Constituir Comissão para proceder ao inventário dos Bens existentes no Almoxarifado do 

Curso de Pós-Graduação em Geoquímica do Instituto de Química, órgão integrante do Centro de Estudos 

Gerais, desta Universidade, com vistas ao encerramento do exercício de 2000; 

b 

WE — Designar para compor a Comissão os servidores: RICARDO ERTHAL SANTELLA, 

Professor Vitular, matricula SIAPÉE nº 0305521-2; NIVALDO CAMACHO TELES. Datilógrafo, matricula 

SIAPE nº 0312127-4 e SUZANA MARIA RIGHEVTL DIAS ALVES, Assistente cm Administração. 

matrícula SIAPE nº 0310339-0. 

HI —- A presidência da referida Comissão caberá ao Professor RICARDO ERTHAL, 

SANTELLI. 

é EV — Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO/PROEX - N.º16 de 01 de dezembro de 2000 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar ANTÔNIO FERNANDO LYRA DA SILVA. Professor Adjunto, matricula UE 

nº 5526-2, matrícula SIAPE nº 0306128 e MARIA LÚCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Secretário 

Executivo, matrícula UPE nº 1618-7, matrícula SIAPE nº 3059897, para exercerem respectivamente as 

funções de coordenador geral e substituto eventual do coordenador geral da VI Semana de Extensão da UFI. 

2. Fsta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UM. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

HHHHA



  

“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 97 12/12/00 SEÇÃO H- PAG. 05 
  

É] + “ ad 

“ 
do — O di +. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP - Nº 93, de 04 de dezembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPREAL UNIVERSITÁRIO -— ANTONIO PEDRO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LIGAIS 

RESOLVI: 

| Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DES nº 66, de 

249/00, publicada no BS/URE nº 158, de 05/10/00, referente do Processo nº 23069,077655/90-B1, 

2 Vista DES entra cm vigor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HA 

HEUHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- HUAP - Nº 94, de 04 de dezembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVI: 

E bustítuio Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE. 

LIMA E CIRNE NETO, muirículas SIAPE nº 6306871-0 e UN nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPL nº 0306152-2 é Ur nº 5558-7 e lin” MARTINHA GOMES NETTO, 

matriculas SIAPÉE nº 0307092-8 é UPE nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

contidos do Processo nº 23069.07703 1/99-46. 

2. Lista DES entra em vigor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HRHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — CMS + N.º TE, de 30 DE OUTUBRO DE 2000, 

O DIRETOR DO INSTITUTO DI SAUDE DA COMUNIDADE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVI: 

|. Designar os docentes JOSE PARAVIÍDINO DE MACEDO SOARES, professor assistente 

O, matricula UR n.º 1 t6s0-t, ARMANDO CYPRIANO PIRES, professor assistente 02, matricula ULT nº 

00568-0, GILSON SAIPPA DE OUIVEIRA, professor auxiliar 0], matrícula Ull' nº 13909-1 (Titulares) é 

JOÃO JOSE NEVES MARINS, professor adjunto 04, matricula UFF nº 05376-6 (Suplente), para, sob à 

presidência do primeiro, constituírem à Banca lixaminadora de Seleção dos candidatos do Curso de Pós- 

Graduação “Lato-Sensu? ent Medicina do Trabalho, para o ano de 2001, 

2. Lista DYS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Diretor do CMS 

HAHAHA



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 197 12/12/00 SEÇÃO W- PÃG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — 001FAU/CME - Nº DE 30, DE NOVEMBRO DE 2000 

O DIRETOR DA FARMÁCIA UNIVERSITÁRIA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LIZGAIS. 
RESOLVE: 

nm 

| - Designar LUIZ CARLOS PINTO, Técnico em contabilidade, matricula SIAPE n 

311.700, ADELINA DF SOUZA DIAS, Auxiliar de Laboratório, matricula  SIAPE Nº 1072.6600 

NILO JORGE. PICCOLI, Farmacêntico, matricula  SIAPE nº 108.4350 para comporem conuissão para 

procederem o levantamento do Inventário dos Bens na - Farmácia Universitária desta Universidade Federal 

Fluminense, com vistas ao encerramento do exercicio de 2000. 

2 - Esta DTS entrará em vipor na data de sta publicação. 

é 

IVO FERNANDES DE ARÁUIO 

Diretor da FAU/CME 

ANA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEF - 007, de 10 de Outubro de 2000. 

6) Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas aeiluiições, 

RESOLVL: 

|- Designar os Processores: Ms. Edmundo de Drummond Alves dr matr. UFF nº 06816-0, 

SIAPE nº 0307238-9: Ms. Paulo Antonio Cresciulo de Almeida matr. UFF nº 06R17-8, SIAPE nº 0307230- 

7: Ms. Nelson Teixeira de Carvalho matr. UFF nº 06145-7, SIAPE nº 0306668-1: Ms. Luis Tadei Paes de 

Almeida matr. UFF nº 06018-7, SIAPE nº 0306552-8, Ms. Neyse Luz Muntz matr. UFF nº 07068-353, SIAPL 

nº 0308229-S: Dra, Rosane Carla Rosendo da Silva matr. UFF nº [245-7. SIAPE nº03 11439, Ms. Tomaz 

Leite Ribeiro matr. UFF nº 05763-L, SIAPE nº 0306332-1; Dr. Waldyr Lins e Castro matr. UFF nº 06040-4, 

SIAPE nº 0306573-1. Para sob a Presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção, encarregada de 

analisar, avaliar e julgar os currículos dos alunos que pretendem participar do IX curso de Espectalização em 

Educação Nsica Escelar do Prograria de Pós-Graduação do Departamento de Educação Física e Desportos da 

Universidade Federal Fluminense, 

2-Esta DTS, é retroat va à março de 2000. 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

HNHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEF - 008, de 10 de Outubro de 2000. 

O Chefe do Departame to de Educação Física e Desportos. no tso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores: Ms. Paulo Antonio Crescíulo de Almeida matr. UT 

nº 06817-8, SIAPE nº 0307239-; e Ms. Nelson Teixeira de Carvalho matr. UFF nº 06145-7. 

SIAPE nº 0306668-1. Para Coo denação do |V Encontro Fluminense de Educação Fisica 

Escolar = IV EnFEFE. 

2-Esta DTS. é retroa iva a abril de 2000. 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

HHHHA



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXX - Nº 497 12/12/00 SEÇÃO H- PAG. 07 

  

  

DITERMINAÇÃO DE SYRVIÇO - GEE - 009, de 10 de Outubro de 2000. 

O Chefe do Departamento ;le Educação Histca é Desportos, no uso de suas utribuições, 

RESOLVE: 

|. Desigrar os docentes Ana Beatriz Latorre de tarta Pinheiro professor assistente 03, 
mulricula Util: 14608 e Aurélio Pitunga Viaona professor Classe li nível |, matrícula UNF 81968, pura 

comporem a Comissão Organizadora do VYH Tormeio de Futebol de Campo — “FOME de BOLA” para alunos 

regularmente matriculados nos cursos de graduação e pós-praduação da Universidade Federal Fuminense. 

>. O Torneio Fome de Bola iniciou-se em Abril de 2000 e será concluido en Setembro do 

INSANO ide, 

3. lista DIS é retroativa a abril de 2000, 

LUIZ VADUEU PAES DE ALMEIDA 

Cletu do GE 

HHHRHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEE - 010, de 10 de Outubro de 2000. 

O Chefe do Departamento de liducação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVI: 

|. Designar os docentes Ana Beatriz Latorre de boria Pinheiro professor assisteme 03, 
mulricula Uli: 14608 c Aurélio Pitanga Vianna professor Classe E nível 1, matrícula UNE 81968, para 
comporem o Conselho Fócnico de Arbitragem do VIL Torneio de Eutebol de Campo - “FOME de BOLA” 
para alunos regulanmente mutricilados nos cursos de graduação c pós-graduação da Universidade Federal 
Fluminense. 

2. O Torneio Fome de Bola iniciou-se em Abril de 2000 e será concluído em Setembro do 

MCSILO EO. 

Slesta DUS é retroativa a abril de 2000, 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Chele do GEI 

HHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº [97 12/12/00 SEÇÃO H- PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEF - Ot, de 10 de Outubro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribiições. 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores: Profa. Dra. Rosane Carla Rosendo da Silva matr. 

UFF nº 1245-7, SIAPE nº0311439 , 0 Prof. Ms, Paulo Antonio Crescíulo de Almeida matr. 

UFE nº 6817-8, SIAPE nº 0307239-7 e o Prof. Ms.Egídio Romário Cardoso matr. UFI nº 

12306-8, SIAPE nº 1106809. Como membros da Comissão de Avaliação do Relatório para a 

Progressão Funcional da Professora Neyse Luz Muniz, matr. UFF nº 7968-393, SIAPE nº 0308229- 

S. deste departamento.. 

2-Eista DTS, é retroativa a março de 2000. 
, 

k 

LUZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

nn ' 

| DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEF - 012, de 10 de Outubro de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores: Profa. Dra. Rosane Carla Rosendo da Silva matr, 

UFF nº 1245-7, SIAPE nº0311439 , 0 Prof. Ms. Nelson Teixeira de Carvalho matr. UFPI nº 

06145-7, SIAPE nº 0306668-1 e o Prof. Ms.Egídio Romário Cardoso matr. EE nº 12306-8. 

SIAPE nº 1106809. Como membros da Comissão de Avaliação do Relatório para a Progressão 

Funcional da Professora Karla Campos de Paula, matr. UFE nº I3014-1, SIAPE nº 0362352. 

deste departamento... 
; 

2-Esta DTS, entrará em vigor na data da sua assinaltra. 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEF - 013. de 19 de Outubro de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Ana Beatriz Latorre «de Faria Pinheiro professor assistente 03, 

matrícula UFI 14608 e Aurélio Pitanga Vianna professor Classe E nível [4 matrícula UI RIOG8, para 

comporem a Comissão Organizadora da XXVI Olimpiada da UFF para alunos regularmente matriculados 

nos cursos de graduação e pós-graduação da Universidade Federal Fluminense. 

2. A Olimpiada da UFE terá iniciou em Novembro de 2000 e será concluida em Julho de 

2001. 

3. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

TR RR



TT SOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 197 [2/12/00 SEÇÃO LU - PÃG. 09 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEF - 014, de 10 de Outubro de 2000. 

O CHERLE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Ana Beatriz Latorre de Faria Pinheiro prolessor assistente 03, 

matrícula UI: 14608 é Aurélio Pitanga Vianna professor Classe E nivel 1, matricula UNE 81968, para 

comporem o Conselho Técnico de Arbitragem da XXVI Olimpíada da UFI para alunos regularmente 

matriculados nos cursos de graduação e pós-graduação da Universidade Federal Fluminense. 

Ed
 A Olimpiada da UPE terá intciou em Novembro de 2000 e será concluída em Julho de 

2001. 

do sta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ VADEU PAES DI ALMEIDA 

Chete do GEI 

Hum



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXX - Nº 197 12/12/00 SEÇÃO IV - PÁG. 010 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

  

EDITAL 2001 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de Especialização), faz saber 

que estarão abertas as inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país ca 

não brasileiros para o preenchimento de vagas na forma deste Edital. 
  

  

  

1. DOS CURSOS: gem ea 
  

    

  

            

Cursos de Chlientela 

Especialização 

Brasiletros ou Estrangeiros c/ Graduados em 

visto de permanência Início Duração 

Radiologia 02 Medicina Abril/200] 2 amos : DEAN AOS   
  

NOTA: O candidato não brasileiro devera apresentar à sua documentação primeiramente à Seção Cultural da 

Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marcchal 

Floriano, 196 - Centro - Rio de Janeiro (RJ). 

2. DA INSCRIÇÃO: 
2.1. LOCAL: 

Secretaria da Coordenação do Curso 

Rea - Marquês do Paraná, 303 Prédio Anexo ao HUAP. 

Centro - Niterói - RJ - CEP: 24,033-900 

Informações: Das 10 às 11:00 hs tel.: (Oxx2 1) 6200-5167, (Oxx21) 6200-5064. 

Informações na Internet: www. propp.uff.br 

Inscrições ptlo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste edital. com a 

documentação completa e o comprovante de pagamento no banco autorizado. 

2.2. HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 

De segunda a sexta-feira, das 09:00 às 12: 00 horas 

2.3. PERÍODO: 

De 01 «de Fevereiro a 16 de Fevereiro de 2001. 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
* fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conckisão de curso: 

e Obs. As coordenações esclarecem que face a demora na emissão de Diploma por algumas lostifuições de 

Ensino Superior receberão, provisoriamente, comprovante de conclusão do ctrso superior até que o mesmo 

tenha sido emitido ot declaração assegurando de que o mesmo estará concluído até a data da matricula. 

e fotocópia antenticada dna carteira de Identidade ot da Carteira do Conselho Regional de Medicina (CRM): 

«fotocópia autenticada do CPE (para hrastleiros ou estrangetros com visto de permanência no pais). 

o duas fotos 3 X4: 

e histórico escolar do curso de graduação (fotocópia): e 

e Curriculum Viae 

e Obs.:a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curricultim Vitae. 

e comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, a ser 
recolhida em qualquer dos seguintes hancos: 

HRHA A



“LOLEVIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 197 12/12/00 SEÇÃO IV - PÁG. 01 
  

Continuação... 

    

  

  

  

  
            

    
    

BANI:: SPA - - Agência 0127 | Pasto HIUAP conta nº 1301 5. 17- 5; classificação d du receita; 16520600; OU 

UNIBANCO - Agênciu 0938 Posto Valonguinho conta nº 102618-7; classificação da reccitu: 16520600; 

UI o TT ———|—;| ooo Era r .. e u— a 

“BANCO DO BRASIL - Agência 3602-1, conta nº 170500-8 o no 
CURSOS C ódigo da Unidade/ do Curso - Código do curso park 

pura depósito no BANESPA ou depósito no BANCO DO 

UNIBANCO) BRASIL S/A 

A A Rutiotogia A AsgiS7 O d  15305615227222-2 

3. DA SELEÇÃO: 

LI. PROVAS: 

a) Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à espectalidade, 

|) Interpretação de texto da área afun em lingua estrangeira. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAI: 

e — O — — ————— o ooo OO oO A a Ro e 

Do LA mota minima de aprovação cin cada ctapa do processo de seleção será 7,0 (sete), sendo 

observado o ertério clintinatório e classificatório, — 

  

  
  

  O ni me]   

2) O resultado final será à média ponderada das clapas acima mencionadas, a cr sritério de cada Banca 

Examinadora.       
    

  

3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 

  

  

        
  

  

  

CC CURSO Ê PROVA LOCAL 
= DATA E HORÁRIO 

Radiologia prova: 06/03/01] às 08:00 horas prédio anexo do HUAP - 2º andar 

ENDEREÇOS: 
é HUAP (Aospital Universitário Antônio Pedro): Rua Marquês do Paraná, 303 -Centro — 

Niterói 

+ Prédio Anexo no HUAP: Rui Marquês do Paraná, 303 - 2º undar — Centro — Niterói — RJ 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 

Co CURSOS LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO | 
OP Radiologia Inglês   
  

HH MEM



  

ANO XXX -Nº 197 12/12/00 SEÇÃO IV - PÃG. 012 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FEUMEINENSE 

  

Continuação... 

Ss. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5.1 - 

5.2 - 

5.3 - 
54 

3.5 - 

5.6 - 

5.17 - 

2.8 - 

5.9 - 

Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e o 

documento de inscrição, 

Não será permitída a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início, 

As provas deverão ser feitas com cancta esferográfica azul ou preta. 

A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banea de avaliação do 

curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de 

recurso. 

Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas, 

As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade dos respectivos Coordenadores 

dos Cursos. 
Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital 

Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os 
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da 

divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da 

inscrição, findo o qual, esta doctmentação será incinerada. 
Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Gradiuação/CCM e pela 

Coordenação do Curso de Especialização em Radiologia. 

6.0 — BIBILOGRAFIA: 

D) PAUL & JUMI. - Interpretação Radiológica, E Ed. Guanabara Koogan. 

2) PUTMAN CE, RAVIN, CE. - Textbook of diagnostic Imageng Second Edition - W.B. Jenkins. 

3 DAVID SUVTONZ D 
Richard W. Jenkins 

E. Rhys Davies. 

Janet MuríitL. 
William R. Lees, 

Texthopk of Radiology and Imaging Vol. 1, Vol. 2 - Sixth Edtton Churchill Livingstone - 1998. 

Niterói, 31 de Outubro de 2000. 

EDSON MARCHIORI 
Coord. da Radiologia 

HAHA


